Дело № 5-283-1703/2024
УИД: 86МS0034-01-2024-001025-64
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о назначении административного наказания

город Когалым                                                                              06 марта 2024 года

И. о. мирового судьи судебного участка №3 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры мировой судья судебного участка № 1 Когалымского судебного района Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Олькова Н.В.,

рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Гуманенко Виктории Сергеевны, *, инвалидность 1 или 2 группы не имеющей, ранее к административной ответственности привлекавшейся, привлекаемой к административной ответственности по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
05.03.2024 г. в 12 час. 00 мин. в г. Когалыме на парковке ж/д вокзала, расположенной по проспекту Нефтяников №9, была выявлена Гуманенко В.С., которая по внешним признакам находилась возможно в состоянии наркотического опьянения, о чем свидетельствовали: нарушение речи, резкое изменение окраски кожных покровов лица. Далее 05.03.2024 года в 13 час. 50 мин. по адресу: г.Когалым, ул. Бакинская, д.17 А Гуманенко В.С., от прохождения медицинского освидетельствования на состояние наркотического опьянения отказалась, то есть не выполнила законные требования уполномоченного должностного лица о прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданкой, в отношении, которой имеются достаточные основания полагать, что она потребила наркотическое средство или психотропные вещества без назначения врача, либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Гуманенко В.С. при рассмотрении дела вину признала и пояснила, что действительно отказалась от прохождения медицинского освидетельствования, так как не хотела сдавать анализы. Она имеет ребенка – сына Марка, 02.04.2020 года рождения, который согласно решения Гусевского городского суда Калининградской области с 2022 года проживает с отцом.

Мировой судья, заслушав Гуманенко В.С., исследовав материалы дела об административном правонарушении: протокол 86 № 256236 об административном правонарушении от 05.03.2024, в котором изложены обстоятельства совершения Гуманенко В.С. административного правонарушения, с данным протоколом она была ознакомлена, с обстоятельствами указанными в протоколе согласилась, ей разъяснены права, предусмотренные ст.25.1 КоАП РФ и ст.51 Конституции РФ; рапорт старшего оперуполномоченного ОУР ОМВД России по г. Когалыму от 05.03.2024, который содержит сведения, аналогичные протоколу об административном правонарушении; протокол направления на медицинское освидетельствование от 05.03.2024 согласно которого Гуманенко В.С. отказалась от прохождения освидетельствования на состояние опьянения; письменное объяснение Гуманенко В.С. от 05.03.2024; протокол о доставлении (принудительном препровождении) лица в служебное помещение органа внутренних дел и  протокол о задержании лица от 05.03.2024; справку на физическое лицо, и оценив изложенное в совокупности, считает, что Гуманенко В.С. виновна в совершении административного правонарушения предусмотренного ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ – невыполнение законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения гражданином, в отношении которого имеются достаточные основания полагать, что он потребил наркотические средства или психотропные вещества без назначения врача либо новые потенциально опасные психоактивные вещества.
Достоверность и допустимость перечисленных выше доказательств сомнений не вызывают, поскольку они нашли свое объективное подтверждение в ходе рассмотрения дела, получены с соблюдением требований КоАП РФ.

Действия Гуманенко В.С. правильно квалифицированы по ч. 1 ст. 6.9 КоАП РФ.

Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст.4.2 КоАП РФ мировым судьей не установлено.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, в соответствии со ст.4.3 КоАП РФ мировым судьей также не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает личность и имущественное положение Гуманенко В.С., которая нигде не работает, характер и степень общественной опасности совершенного правонарушения и считает возможным и целесообразным назначить ей наказание в виде административного ареста.
Ограничений для назначения административного ареста, перечисленных в ст. 3.9 КоАП РФ, по делу не имеется, поскольку решением Гусевского городского суда Калининградской области от 19.05.2020 года место жительства несовершеннолетнего Мартынюка М.С., 08.06.2020 года рождения определено с отцом – Мартынюком С.В., а также с Гуманенко В.С. в пользу Мартынюка С.В. взысканы алименты в размере ¼ части заработка и (или) иного дохода на содержание сына – Мартынюка М.С., до совершеннолетия ребенка, то есть до 09.06.2038.
В силу ч. 3 ст. 3.9 КоАП РФ и ч. 3 ст. 32.8 КоАП РФ срок административного задержания засчитывается в срок административного ареста.

Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ, мировой судья,
ПОСТАНОВИЛ:
Гуманенко Викторию Сергеевну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.6.9 КоАП РФ, и назначить ей административное наказание в виде административного ареста сроком на 03 (трое) суток в ОМВД России по г. Когалыму.

Срок наказания Гуманенко В.С. исчислять с 06.03.2024, зачесть в срок отбывания наказания срок административного задержания с 13 час. 01 мин. 05.03.2024 г.

Постановление может быть обжаловано в порядке и сроки, установленные статьями 30.1, 30.2, 30.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях путем подачи жалобы мировому судье или в Когалымский городской суд Ханты – Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 суток со дня вручения, получения копии постановления.

Мировой судья

Н.В. Олькова